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44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão  4.426.517.375

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

11

18

28

99

Previdência Social

Trabalho

Gestão Ambiental

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 321.275.953

 300.000

 2.297.147.981

 36.750.750

 1.732.273.974

 321.275.953

 450.000

 2.335.766.698

 36.750.750

 1.732.273.974

 0

 150.000

 38.618.717

 0

 0

 4.387.748.658  4.426.517.375  38.768.717Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

122

125

127

128

131

272

301

306

331

333

365

541

542

543

544

571

573

754

844

846

999

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Biocombustíveis

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.251.321.156

 68.500.000

 550.000

 2.734.074

 100.000

 321.275.953

 18.192.000

 26.904.000

 1.482.408

 300.000

 952.800

 411.873.372

 121.735.943

 1.056.028

 386.006.978

 2.034.222

 3.605.000

 100.000

 2.273.600

 34.477.150

 1.732.273.974

 1.248.558.063

 68.500.000

 550.000

 4.834.074

 100.000

 321.275.953

 18.192.000

 26.904.000

 1.482.408

 450.000

 952.800

 462.863.190

 130.035.943

 4.056.028

 362.998.970

 2.034.222

 3.605.000

 100.000

 2.273.600

 34.477.150

 1.732.273.974

-2.763.093

 0

 0

 2.100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 0

 50.989.818

 8.300.000

 3.000.000

-23.008.008

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.387.748.658  4.426.517.375  38.768.717Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 1.259.961.958

 1.157.100

 1.198.353.858

 179.199.509

 15.685.759

 1.116.500

 1.732.273.974

 1.259.961.958

 1.157.100

 1.239.202.858

 170.619.226

 22.185.759

 1.116.500

 1.732.273.974

 0

 0

 40.849.000

-8.580.283

 6.500.000

 0

 0

 4.387.748.658  4.426.517.375  38.768.717Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 1.892.419.400

 1.464.709.316

 1.030.619.942

 1.892.419.400

 1.464.709.316

 1.069.388.659

 0

 0

 38.768.717

 4.387.748.658  4.426.517.375  38.768.717Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

116

129

134

141

Recursos Ordinários

Recursos de Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos

Recursos de Concessões e Permissões

Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos

Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Minerais

 1.626.600.793

 77.849.928

 2.797.635

 66.506.932

 3.706.213

 1.665.369.510

 77.849.928

 2.797.635

 66.506.932

 3.706.213

 38.768.717

 0

 0

 0

 0
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44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão  4.426.517.375

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

142

148

156

169

174

183

195

196

250

280

Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Pagamento pelo Uso de Recursos Hídricos

Doações de Entidades Internacionais

Doações de Pessoas ou Instituições Privadas Nacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

 1.683.455.465

 14.332.500

 62.475.585

 100.764.321

 344.732.582

 221.041.710

 24.426.992

 25.019.750

 133.779.794

 258.458

 1.683.455.465

 14.332.500

 62.475.585

 100.764.321

 344.732.582

 221.041.710

 24.426.992

 25.019.750

 133.779.794

 258.458

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.387.748.658  4.426.517.375  38.768.717Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0906

0999

2012

2018

2021

2022

2026

2029

2032

2036

2040

2045

2046

2050

2052

2054

2065

2067

2069

2076

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

Agricultura Familiar

Biodiversidade

Ciência, Tecnologia e Inovação

Combustíveis

Conservação e Gestão de Recursos Hídricos

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão

Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos Incêndios

Gestão de Riscos e Resposta a Desastres

Licenciamento e Qualidade Ambiental

Mar, Zona Costeira e Antártida

Mudanças Climáticas

Pesca e Aquicultura

Planejamento Urbano

Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas

Resíduos Sólidos

Segurança Alimentar e Nutricional

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 321.275.953

 34.477.150

 2.273.600

 1.732.273.974

 200.000

 246.078.472

 2.100.777

 100.000

 294.676.978

 550.000

 595.000

 216.950.457

 100.000

 33.406.074

 636.500

 33.020.926

 400.000

 2.125.000

 200.000

 48.635.443

 93.330.000

 100.000

 1.324.242.354

 321.275.953

 34.477.150

 2.273.600

 1.732.273.974

 200.000

 257.198.472

 2.100.777

 100.000

 294.976.978

 550.000

 595.000

 239.458.505

 100.000

 35.406.074

 1.136.500

 43.320.926

 400.000

 2.125.000

 200.000

 66.647.213

 70.121.992

 100.000

 1.321.479.261

 0

 0

 0

 0

 0

 11.120.000

 0

 0

 300.000

 0

 0

 22.508.048

 0

 2.000.000

 500.000

 10.300.000

 0

 0

 0

 18.011.770

-23.208.008

 0

-2.763.093

 4.387.748.658  4.426.517.375  38.768.717Total:
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53 Ministério da Integração Nacional Total do Órgão  8.411.195.661

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

06

09

11

13

15

17

18

19

20

22

26

28

Administração

Segurança Pública

Previdência Social

Trabalho

Cultura

Urbanismo

Saneamento

Gestão Ambiental

Ciência e Tecnologia

Agricultura

Indústria

Transporte

Encargos Especiais

 860.613.254

 58.210.000

 440.088.804

 3.448.950

 100.000

 144.660.442

 216.360.000

 4.909.202.893

 30.375.859

 778.053.437

 38.487.685

 1.200.000

 33.015.808

 850.940.340

 216.843.250

 440.088.804

 3.748.950

 100.000

 749.259.610

 194.724.000

 4.836.813.837

 270.392.387

 758.030.990

 56.037.685

 1.200.000

 33.015.808

-9.672.914

 158.633.250

 0

 300.000

 0

 604.599.168

-21.636.000

-72.389.056

 240.016.528

-20.022.447

 17.550.000

 0

 0

 7.513.817.132  8.411.195.661  897.378.529Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

122

127

128

131

182

244

272

301

306

331

333

365

392

451

512

541

542

544

571

572

573

607

608

691

784

846

Administração Geral

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Defesa Civil

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Educação Infantil

Difusão Cultural

Infra-Estrutura Urbana

Saneamento Básico Urbano

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Irrigação

Promoção da Produção Agropecuária

Promoção Comercial

Transporte Hidroviário

Outros Encargos Especiais

 782.899.270

 15.899.500

 3.612.950

 22.800.000

 58.210.000

 135.700.000

 440.088.804

 13.721.580

 21.683.392

 1.368.372

 2.486.000

 1.291.140

 100.000

 8.960.442

 216.360.000

 137.320.000

 400.000

 4.771.282.893

 100.000

 4.900.000

 14.347.859

 772.816.332

 4.737.105

 48.515.685

 1.200.000

 33.015.808

 770.726.356

 18.399.500

 3.912.950

 22.800.000

 216.843.250

 582.476.043

 440.088.804

 13.721.580

 21.683.392

 1.368.372

 19.536.000

 1.291.140

 100.000

 166.783.567

 194.724.000

 171.412.530

 400.000

 4.664.801.307

 100.000

 4.900.000

 14.347.859

 752.793.885

 4.737.105

 289.032.213

 1.200.000

 33.015.808

-12.172.914

 2.500.000

 300.000

 0

 158.633.250

 446.776.043

 0

 0

 0

 0

 17.050.000

 0

 0

 157.823.125

-21.636.000

 34.092.530

 0

-106.481.586

 0

 0

 0

-20.022.447

 0

 240.516.528

 0

 0

 7.513.817.132  8.411.195.661  897.378.529Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 972.408.789

 653.021.713

 5.887.022.888

 1.363.742

 972.408.789

 669.331.713

 6.768.091.417

 1.363.742

 0

 16.310.000

 881.068.529

 0

 7.513.817.132  8.411.195.661  897.378.529Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0 Despesas Financeiras  44.824.960  44.824.960  0
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53 Ministério da Integração Nacional Total do Órgão  8.411.195.661

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 970.251.368

 700.440.804

 5.798.300.000

 970.251.368

 2.161.368.902

 5.234.750.431

 0

 1.460.928.098

-563.549.569

 7.513.817.132  8.411.195.661  897.378.529Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

115

148

156

169

250

280

281

286

Recursos Ordinários

Contribuição para os Programas Especiais (Pin e Proterra)

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Outras Receitas Originárias

 7.216.278.933

 38.206.559

 12.903.530

 51.804.848

 33.687.154

 80.016.824

 7.653.113

 66.433.804

 6.832.367

 8.113.657.462

 38.206.559

 12.903.530

 51.804.848

 33.687.154

 80.016.824

 7.653.113

 66.433.804

 6.832.367

 897.378.529

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.513.817.132  8.411.195.661  897.378.529Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

2013

2021

2026

2027

2029

2040

2044

2051

2052

2068

2069

2111

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Agricultura Irrigada

Ciência, Tecnologia e Inovação

Conservação e Gestão de Recursos Hídricos

Cultura: Preservação, Promoção e Acesso

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

Gestão de Riscos e Resposta a Desastres

Autonomia e Emancipação da Juventude

Oferta de Água

Pesca e Aquicultura

Saneamento Básico

Segurança Alimentar e Nutricional

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Integração Nacional

 440.088.804

 33.015.808

 772.816.332

 4.900.000

 23.350.000

 100.000

 220.525.994

 293.140.442

 986.000

 3.092.082.893

 5.187.105

 336.360.000

 1.446.300.000

 844.963.754

 440.088.804

 33.015.808

 752.793.885

 4.900.000

 21.070.000

 100.000

 927.222.734

 635.135.178

 986.000

 3.139.111.307

 5.187.105

 302.724.000

 1.316.070.000

 832.790.840

 0

 0

-20.022.447

 0

-2.280.000

 0

 706.696.740

 341.994.736

 0

 47.028.414

 0

-33.636.000

-130.230.000

-12.172.914

 7.513.817.132  8.411.195.661  897.378.529Total:


